
Sachbücher / 
Wirtschaftsliteratur: 
 

Los 1400                                   Ausruf: 50 € 
Einwohner-Adressbuch für den Kreis 
Kempen-Krefeld 1953 
Zustand gebraucht. Alle Seiten fest. Ecken 
bestoßen. Format: 17x24,5. (E012) 

 
 

Los 1401                                  Ausruf: 30 €  
Adressbuch der Stadt Krefeld, 1977  
150 Jahre 1827-1977. Adreßbuch Stadt Krefeld, 
Jubiläumsausgabe. Mit einer Vielzahl von 
Krefelder und regionaler Werbeanzeigen. 
Aufteilung in sieben Teile: Einführung (150 Jahre 
Krefelder  Adressbücher. Geleitwort des 
Oberbürgermeistzers, Vorwort des Verlegers, 
Krefeld – auf einen Blick von A-Z. Das Krefelder 
Baugewerbe stellt sich vor. Gastliches Krefeld); 
Teil I: Wirtschaft und Leben (Fünf Minuten 
Krefelder Geschichte; Historischer Stadtteil Linn; 
Krefelder Zahlen; Region Krefeld im Bistum 
Aachen und Alte Krefelder Firmen. 24 + 28 S. 
Teil II: Krefelder Einkaufskatalog A – weißer Teil 
– (Nützliche Tipps und Informationen für alle 
Verbraucher und Einkäufer. Ein Bummel durch 
Krefelder Lokale. Gesundheit und Sport. Messen  

 
und Ausstellungen. 28 S. B- gelber Teil – 
Branchenteil 63 S. Firmen, Gewerbebetriebe und 
freie Berufe nach Branchen, Erzeugnissen und 
Dienstleistungen alphabetisch geordnet. Teil III: 
Handelsregister Wer leitet in Krefeld? Firmen 
und leitende Personen.20 S. Teil IV: 
Behördenteil (Kommunale und staatliche 
Behörden, öffentliche und kulturelle 
Einrichtungen, wirtschaftliche Organisationen, 
Kirchen, Schulen, Parteien, Vereine, 
ausländische konsularische Vertretungen, 
Messen + Ausstellungen. 28 S. Teil V  
Alphabetischer Teil Alle Einwohner ab 18 Jahre, 
Firmen, Gewerbebetriebe, freie Berufe, 
Behörden, Vereine u.ä. alphabetisch nach 

Namen geordnet. 570 S. Teil VI: 
Telefonnummer-Register Telefonteilnehmer der 
Firmen + Büros nach Rufnummern numerisch 
geordnet. 15 S. Teil VII: Straßenteil Alle 
Einwohner ab 18 Jahre, Firmen, 
Gewerbebetriebe, freie Berufe, Behörden, 
Vereine u.ä. alphabetisch nach Straßen und 
Hausnummern geordnet. 441 S. Ohne Stadtplan 
als Beilage. Ecken bestoßen, Seiten tlw. etwas 
fleckig. Format: 21x30x6,5. (E005) 
 

Los 1402          Ausruf: 35 €  
Zwei Sonderausgaben der Kölnischen 
Zeitung 1929 sowie 1934  
a.) Kommune und Wirtschaft - Sonderausgabe 
der Kölnischen Zeitung 1929. Tagesprobleme 
westdeutscher Kommunal und Wirtschaftspolitik 
auf 223 Seiten. Darstellung vieler Institutionen 
und Firmen rund um Köln. Umfangreiches 
Bildmaterial. Inhaltsübersicht: Die Kommune im 
Staats- und Verwaltungsrecht. Das westdeutsche 
Umgemeindungsproblem. Tagesfragen der 
kommunalen Finanz- und Steuerpolitik. Der 
Kampf um die Versorgungsbetriebe. Die 
Kommune im Dienst der Privatwirtschaft 
Wirtschaft und Städtebau.  
Die Besetzungsfrage als Sonderfrage. 
 II. Teil Kommunen und Wirtschaft: Die Bahnen 
der Stadt Köln. Der Kreis Düren in Gegenwart 
und Zukunft. Der Westdeutsche Rundfunk. 
Steinkohlenbergwerk Langenbrahm Essen. 
Rheinisch Westfälisches Elektrizitätswerk AG 
sowie zahlreiche weitere Beschreibungen von 
Industriebetrieben und kommunalwirtschaftlicher 
Unternehmungen mit sw. Abb. zahlreicher 
Gebäude und Produktionsstätten und 
Produktabbildungen Inhaltsübersicht: 
Format: 27x39. b.) Blumrath, Fritz: Aufgaben und 
Bedeutung der Unternehmerinitiative. Lebendige 
Wirtschaft im neuen Staat. Sonderausgabe der 
Kölnischen Zeitung, 1934.  Ebenfalls kurze 
Beschreibungen verschiedener Regionalfirmen 
mit tlw. sw. Abb. 80 S.  Format: 27,5x39,5. Beide 
Exemplare sind Broschiert und in einem 
gelesenen Zustand. Bei Kommune und 
Wirtschaft Umschlagseite mit kleinen Einrissen. 
(E005)    

 
 

Siegel-/Werbemarken 
Erinnophilie:  
 

Los 1403                                   Ausruf: 20 € 
Einkommens-Steuermarken Bremen 
Jan. - Aug. 1923 

 

31 Marken von 5 M bis 1.000.000 M.  (E023)  
 

Los 1404                                   Ausruf: 20 € 
Einkommens-Steuermarken Bremen 
Aug. - Dez. 1923 
39 Marken von 1.000.000 M. bis 5 Mrd.  (E023)  

 
 

Stiche/Drucke/Karten: 
 
Los 1405                                    Ausruf:25 € 
Reparatur-Cuvelage für Zeche 
Westhausen, Düsseldorf 1894 
Blaupause. Durch die Firma Haniel & Lueg aus 
Düsseldorf; Auftrag Nr. 5039. Format: 126x67. 
Ränder mit mehreren kleinen Einrissen. 
Knickfalte. (E003) 

 

 
 
Los 1406                                   Ausruf: 25 € 
Tubbings  Reparatur der Cuvelingen auf 
Zeche Gneisenau in Dortmund, 1898 
Blaupause. Durch die Firma Haniel & Lueg aus 
Düsseldorf. Auftrag Nr. 2390, Maßstab 1:20. 
Format: 90x38,5. Ränder etwas ungleichmäßig. 
Knickfalten. (E003) 

 

 
 



Los 1407                                   Ausruf: 20 € 
Cöln, ca. 1900: D. Welter-Bleisem - 
Kupferschlägerei 
Stich - 15 unterschiedliche Kerzenhalter, teils 
mehrflammig werden dargestellt. Format: 
27x21,5. (E008) 

 
 

Los 1408                                   Ausruf: 20 € 
London, 1890: Plan einer Wohnung 
Kolorierter zwei-dreidimensionaler Plan. Die 
dritte Dimension ist nach außen geklappt. Diese 
dient zur Ansicht des Mobiliars. Format: 20x25,5. 
(E008) 

 
 

Los 1409                       Ausruf: 95 € 
Der Spiegel der Sorglosen und 
Armutsaktionisten. Karikatur über die 
Aktionisten oder Windhandel von 1720 

 

Weelde, Sorgheloos und Ghemack sitzen um 
einen Tisch, auf dem Münzen, Karten und Würfel 
liegen. Poverty, Poor and Light Vermögen stehen 
neben dem Tisch und zeigen. Text auf 
Niederländisch in fünf Spalten unter der 
Aufführung. Ursprünglich Teil der Serie mit dem 
Titel The Story of Sorgheloos. Ein Exemplar 
befindet sich im Rijksmuseum Amsterdam. 
Holzschnitt 1720. Einblattdruck, Rückseite mit 
kleinen Kleberesten. Blattgröße: 28,5x38,5. 
(E013) 
 

Los 1410                                   Ausruf: 22 € 
Göta-Kanal - Faltkarte Das Blaue Band 
von Schweden 1861 - Reprint 1969 
20 farbige Kartenteile, ergänzt um 
entsprechende Stiche. Der Göta-Kanal wurde 
von 1810-32 durch Baltazar von Platen  angelegt 
und verbindet Göteborg mit Stockholm. 
Druckfrisch. Format: 21x10,5. (E017) 

 
 

Los 1411                                  Ausruf: 15 € 
Peleponnes, 1832 
Aus: Meyers Atlas. Kolorierter Kupferstich. 
Format: 23x29. (E018) 

 
 

Los 1412                                   Ausruf: 15 € 
China-Propria oder das eigentliche 
China, 1849 
Aus: Meyers Atlas. Kolorierter Kupferstich. 
Format: 24x29. (E018) 

 
 

Los 1413                                   Ausruf: 40 € 
Der Rhein-Strohm von Basel bis an die 
Niederländer samt den anliegenden 
fürnehmsten Stätten u. Vestungen, ca. 
Reprint 
Als Grundlage diente wohl die Karte von David 
Funck (siehe unten). Den Rand bilden 26 
Ansichten bzw. Grundrisse der anliegenden 
Städte. Format: 96x43 bzw. 104x48. (E022) 

 
 

Los 1414                                   Ausruf: 30 € 

 

Nova Tractus Totius Rheni oder Neue 
Beschreibung des Rhein-Stroms - 
Reprint von ca. 1690 
Entwurf: David Funck. Westorientierte kolorierte 
Darstellung von Basel bis Arnheim. Kleiner 
Einriss an Knickstelle unten. Format: 76x40. 
(E022) 

 
 
 

Los 1415                                   Ausruf: 20 € 
Vier Trachten Ritterorden, um 1805 
Kolorierter Kupferstich. Sign.: G.G. Schmuzer. 
Unter Passepartout. Beschreibungen auf 
Rückseite. Komplett in Folie. Format: 27x31. 
(E009) 

 
 



Los 1416                                  Ausruf: 30 € 
Fahnenentwurf Marianische Jungf.-
Congregation, Herdel, um 1927 
Format: 18x29. Auf Pappe fixiert. (E012) 

 
 

Los 1417                                  Ausruf: 30 € 
Fahnenentwurf Kirchenchor Cäcilia, 
Oberreifenberg/Taunus, 1928 
Zur 25-Jahr-Feier in Görrenzig. Format: 24x23. 
Auf Pappe fixiert. (E012) 

 
 
Los 1418                                  Ausruf: 25 € 
Mergenthal ahn der Tauber, ca. 1750 
Kupferstich; Pauci Quippe Boni A76. 
Format: 19,5x16. In Glasrahmen. 25x25. (E009) 

 
 

Los 1419                                   Ausruf: 55 € 
17 handkolorierte Stiche 
Doppelkarte z. Bsp. 21x15 auf Büttenpapier. 
(E015) 

 
 
Los 1420                                   Ausruf: 15 € 
Titelblatt Metallarbeiter-Zeitung, 
Stuttgart 28.4.1906 
Unter Passe-par-tout. Format: 21x30 bzw. 
40x50. (E001) 

 
 

Varia: 
 

Los 1421                                   Ausruf: 40 € 
Neue Illustrierte, Köln 1946/47 - 9 
Ausgaben 
1946: Nr. 8 + 9; 1947: Nr. 1-6 + 11. Formate: 
27x36. Allgemeine Berichte, Klatsch und 
Werbung. (E018) 

 
 

Los 1422                                   Ausruf: 15 € 
Zigarettenbilderalbum Deutsche Heimat 
Hrsg.: Cigarettenfabrik Garbáty, Berlin, ca. 1934. 
Komplett mit 144 Bildern. "Bilder, die von 
deutscher Geschichte und wirtschaftlicher Stärke 
des deutschen Volkes Zeugnis ablegen sollen." 
Kunstleder-Hardcover in Krokodil-Stil. Format: 
28x25. (E003) 

 
 

Los 1423                                   Ausruf: 25 € 
Zigarettenbilderalbum: Bunte Filmbilder, 
Dresden 1936 
Vollständig mit 250 Bilder. vieler Filmstars. Sehr 
gute Erhaltung. Format: 23x31. (E015) 

 
 

Los 1424                                   Ausruf: 15 € 
Ludwigsburg, 1933: Heinrich Franck 
Söhne Cichorienkaffee - Schreibmappe 
Cover mit großem Firmenlogo; Rückseite 
Posttarife. Innen mit doppelter Kartonhalterung 
für Schriften DIN A4, sowie Kalender für 1933 
und 1934. Außen etwas fleckig. Format: 25,5x34. 
(E003) 

 
 



Los 1425                                   Ausruf: 18 € 
Führer zur Feier der IV. Olympischen 
Winterspiele in Garmisch-Partenkirchen, 
1936 
124 Seiten mit vielen Fotos, Karten und 
Werbung. Ergänzt um zahlreiche Flyer. Zustand: 
gebraucht. Nicht alle Seiten fest, aber komplett. 
Format: 15x21. (E018) 

 
 

Los 1426                                   Ausruf: 20 € 
Liebig Bilder 1 - 5x komplette 6er-Serien 
Zwerge; Berühmte Dichter; Seeweg nach Indien; 
Cyrano de Bergerac; Trinkgefäße. Druckfrische 

Erhaltung. (E015) 

 
 

Los 1427                                   Ausruf: 20 € 
Liebig Bilder 2 - 5x komplette 6er-Serien 
Schweizer Kantone; Venedig; Italienische 
Provinzen; Schneeweißchen und Rosenrot>; 

Tageszeiten. Druckfrische Erhaltung. (E015) 

 
 

Los 1428                                  Ausruf: 20 € 
Liebig Bilder 3 - 5x komplette 6er-Serien 
Ströme Europas; Umzüge; Baustyle; Feste di 
Napoli; Sindbad der Seefahrer. Druckfrische 

Erhaltung. (E015) 

 
 

Los 1429                                   Ausruf: 20 € 
Liebig Bilder 4 - 5x komplette 6er-Serien 
Theater Alt-Berlin-2 unterschiedliche Ausgaben; 
Kutschen; Kätchen von Heilbronn; Romeo und 

Julis. Druckfrische Erhaltung. (E015) 
 

 
 

Los 1430                                   Ausruf: 20 € 
Liebig Bilder 5 - 5x komplette 6er-Serien 
Bayer. Königsschlösser; Das Buch; Soldaten 
verschiedener Zeiten; Entw. der 
Beleuchtungsarten; Zwerge. Druckfrische 

Erhaltung. (E015) 
 

 
 

Los 1431                                  Ausruf: 25 € 
Jahrbuch des Neußer Landes 1926 
150 Seiten Hardcover. Kalender und 
Geschichten. 10 Seiten Werbung. Format: 
15x22. (E012) 

 
 

Los 1432                                   Ausruf: 22 € 
Wittukind - Heimatkalender 1926, Stadt- 
u. Landkreis Herford 
124 Seiten + 20 Seiten Werbung. Paperback. 
Darin: 8 Seiten 50-Jahr-Feier Hermannsdenkmal 
+ 8 Seiten Fotos von den Feierlichkeiten am 
Denkmal und vom Festumzug. Format: 
18,5x24,5. (E019) 

 
 
Los 1433                                   Ausruf: 22 € 
Führer durch Geisenheim, 
Johannisberg, Rheingau und 
Umgebung, 1922 
88 Seiten mit vielen Fotos + ca. 40 Seiten 
Werbung. Paperback. Format: 13x19. (E012) 

 
 

Los 1434                                  Ausruf: 12 € 
Führer München - Weltreiseziel, 1937 
Mit 29 Fotos. 64 Seiten, Klebebindung. Format: 
17x23. (E015) 



 
 
Los 1435                                   Ausruf: 16 € 
Speisekarte Hofbräu-Haus am Platzl 
München, 14.11.1962 
Vierseitig mit dekorativem Cover und Rückseite. 
Entwirf: A. Roesler. Format: 24x34,5. (E003) 

 
 

Los 1436                                   Ausruf: 18 € 
Stadtplan 750 Jahre Dresden 1206 -1956 
Gefaltet in 7x4 Elemente (13x20,5). Rückseitig 
mit Straßenverzeichnis bzw. Sehenswürdigkeiten 
oder Werbung. in Kartonumschlag. Hrsg.: 
Stadtvermessungsamt Dresden. (E018) 

 
 

Los 1437                                  Ausruf: 14 € 
Führer - Erinnerung an Hildesheim, ca. 
1905 
16 Seiten geheftet. Dreiteilige Faltstadtplan im 
Anhang. Zahlreiche Fotos. Werbung. Innencover 
in Jugendstil. Leicht fleckig Format: 11,5x16,5. 
(E012) 

 
 

Los 1438                                   Ausruf: 14 € 
Führer - Schloß und Stadt 
Augustusburg, 1920 
32 Seiten, geheftet. Mit 22 Bildern. Format: 
12,5x19. (E012) 

 
 

Los 1439                                   Ausruf: 12 € 
Führer Hamburg des 
Fremdenverkehrsvereins, 1931 
50 Seiten, Klebebindung mit zahlreichen Fotos 
und Werbung. Format: 12x19. (E015) 

 
 

Los 1440                                   Ausruf: 16 € 
Passau und Umgebung, 1909 
32 Seiten geheftet mit Zierband. Viele Fotos, 
dekoratives Cover. Viele Jugendstilelemente. 
Format: 22,5x14. (E015) 
 

 
 

Los 1441                                  Ausruf: 15 € 
SPD-Beitrittserklärungen, ca. 1955 
5x in Scheckkartenformat mit 
Durchschriftmöglichkeit. Format: 15x10,5. (E015) 
 

 
 
Los 1442                                   Ausruf: 15 € 
Das Auto - Lkw-Motorrad-Sport, Heft 
10/1949 
Berichte u.a. Borgward "Hansa 1500"; Hannover-
Messe, Hockenheim-Rennen. Guter Zustand. 
Format: 21,5x30,5. (E019) 
 

 
 

Los 1443                                   Ausruf: 20 € 
Woermann-Linie: P.D. Adolph 
Woermann" - LOT 1932 
Plan Hamburger Hafen; Fahrschein, Fahrplan, 
Telegramm; Speisekarte, Passagierliste. (E009) 



 
 

Los 1444                                   Ausruf: 22 € 
Prospekt Hamburg-Amerika Linie  
Fahrt auf M.S. Milwaukee bzw. M.S. St. Louis. 16 
Seiten geheftet mit vielen Fotos von beiden 
Schiffen. Dekorativer Coverumschlag. Format: 
21x29,5. (E015) 

 
 

Los 1445                                   Ausruf: 10 € 
Hamburg-Amerika Linie: Passagierliste 
1935 
Doppelschrauben-Motorschiff Orinoco von 
Tampico nach Hamburg. 24 Seiten geheftet. 
Format: 12,5x20. (E015) 
 

 

Los 1446                                   Ausruf: 15 € 
Seeamt Hamburg Untersuchungsbericht 
1948 
Zur Kollision des Dampfers Bruno Grammerstorf 
und des Seeleichters  Schalk auf der Elbe bei 
Brunsbüttel. Neun Seiten. Schlechte 
Papierqualität. Format: 21x29,5. (E015) 

 
 
Los 1447                                   Ausruf: 15 € 
Flyer "Was kostet der Aufenthalt in 
Danzig", 1929 
Fünfteilig mit Hotelangeboten und Karten der 
Stadt und der Umgebung. Format: 10,5x22,5. 
(E015) 

 
 
Los 1448                                   Ausruf: 10 € 
Ausschneide Hampelmann auf Karton, 
ca. 1933 
Koloriert. Format: 16x22. (E015) 

 
 

Los 1449                                   Ausruf: 20 € 
Papiertüten mit Werbung Ackermann`s 
Schlüsselgarn - ca. 40 Stück 
Druckfrisch. Rückseite bedruckt. Format: 
11,5x18. (E015) 

 
 

Los 1450                                   Ausruf: 10 € 
Offenbach: Hch. Thielmann, 
Lebensmittel, Feinkost 
Blanko-Papiertüte Weizenmehl Type 405. 
Format: 15x30. (E018) 

 
 

Los 1451                                  Ausruf: 25 € 
Deutsche Fußballmeisterschaft 1949 
32 Seiten geheftet in sehr guter Erhaltung. Viele 
Fotos, Informationen und viele Tabellen. Ach so: 
übrigens wurde der VfR MannheimMeister im 
Spiel gegen Borussia Dortmund. Format: 
23x30.5. (E007) 

 
 

Los 1452                                   Ausruf: 18 € 
OU der Olympia-Mannschaft 
Deutschland, München 1972 
Offizieller Karton mit ca. 30 Unterschriften der 
Sportler. Format: 29,5x21. (E007) 



 
 

Los 1453                                   Ausruf: 12 € 
Programmheft Deutsche Alpine 
Skimeisterschaften, Oberstdorf 1949 
20 Seiten geheftet. Beilage: Starterliste 
Abfahrtslauf der Damen und Herren. Format: 
14,5x21. (E019) 

 
 

Los 1454                                   Ausruf: 18 € 
Programme Zirkus Franz bzw. Adolf 
Althoff - 3 unterschiedliche, 1946-48 
U.a. in Mannheim. Vierseitig, meist mit 
dekorativem Cover. Formate DIN A5. (E009) 

 

 
 

Los 1455                                   Ausruf: 12 € 
Programm Hunderennen in Bad 
Mergentheim, 1933 
Vierseitig mit Knickfalte. Format: 15x22,5. (E009) 

 
 

Los 1456                                   Ausruf: 15 € 
Alte deutsche Apotheken - 
Gründungszeit 13.-15. Jh.,  Ettlingen 
1973 
42 Seiten geheftet mit vielen Abbildungen. 
Apotheken in Braunschweig, Nördlingen, 
Oldenburg, Trier, Ulm und Zittau. Format: 15x21. 
(E009) 

 
 

Filmprogrammhefte (E018) 
 
Los 1457                                  Ausruf: 10 € 
Ruf der Wälder - Hans-Jürgen Bäumler, 
1965 
Illustrierte Film-Bühne Nr. S 7112 

 
 

Los 1458                              Ausruf: 11 € 
Der Lügner - Heinz Rühmann, 1962 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 5966 

 
 

Los 1459                                   Ausruf: 11 € 
Max der Taschendieb - Heinz Rühmann, 
1961 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 6046 

 
 

Los 1460                                  Ausruf: 10 € 
Der Haustyrann - Heinz Erhard, 1959 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 4656 

 
 

Los 1461                                Ausruf: 10 € 
Via Mala, 1961 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 5830 



 
 

Los 1462                                   Ausruf: 15 € 
Die Buddenbrooks Teil I+II - Nadja Tiller, 
Liselotte Pulver, Hansjörg Felmy, Hanns 
Lothar, 1959/60 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 5067 + 5086 

 
 

Los 1463                                  Ausruf: 10 € 
Die ideale Frau - Ruth Leuwerik, 1959 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 4900 

 
 

Los 1464                                   Ausruf: 12 € 
Gustav Adolfs Page - Liselotte Pulver, 
Curd Jürgens,1960 - 2x 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 5580 + Das neue 
Filmprogramm 

 
 

Los 1465                             Ausruf: 10 € 
Onkel Toms Hütte, 1965 
Illustrierter Film-Kurier 50 

 
 

Los 1466                                   Ausruf: 10 € 
Ein Lied geht um die Welt - Hans Reiser, 
Theo Lingen, 1958 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 4566 

 

Los 1467                                   Ausruf: 10 € 
Der Vogelhändler - Conny Froboess, 
Peter Weck, 1960 

Illustrierte Film-Bühne Nr. 6184 

 
 
Los 1468                                   Ausruf: 10 € 
Junge Leute brauchen Liebe - Peter 
Weck, Conny Froboess, Johannes 
Heesters 
Das Neue Filmprogramm. 

 
 

Los 1469                                  Ausruf: 20 € 
Vivi Bach - Die tollen Tanten; ...und du 
mein Schatz bleibst hier; Muß i denn 
zum Städele hinaus, um 1966 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 5942; 5767 und Das 
Neue Filmprogramm. 

 



Los 1470                                   Ausruf: 10 € 
Menschen im Hotel - Heinz Rühmann, 
O.W. Fischer, 1959 
Das Neue Filmprogramm. 

 
 

Los 1471                                   Ausruf: 10 € 
Das Riesenrad - O.W. Fischer, Maria 
Schell, 1961 
Das Neue Filmprogramm. 

 
 

Los 1472                              Ausruf: 10 € 
Helga - DER Aufklärungsfilm, 1965 
Illustrierter Film-Kurier Nr. 210 

 
 

Los 1473                                   Ausruf: 10 € 
Das Mädchen Irma la Douce - Jack 
Lemmon, 1963 
Illustrierte Film-Bühne Nr. S 6582 

 
 

Los 1474                                Ausruf: 10 € 
Der Zigeunerbaron - Heidi Brühl - 1963 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 6265 

 
 

Los 1475                                   Ausruf: 10 € 
Lulu - Nadja Tiller, O.E. Haase, Mario 
Adolf, Hildegard Knef, 1962 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 6086 

 
 

 

Los 1476                                 Ausruf: 10 € 
Tom und Jerry, 1963 

Illustrierte Film-Bühne Nr. 5988 

 
 

Los 1477                                   Ausruf: 25 € 
Freddy Quinn - Weit ist der Weg; Freddy 
und der Millionär; Freddy unter fremden 
Sternen; Freddy und das Lied der Prärie; 
Freddy und das Lied der Südsee, 1960-
64 
Illustrierte Film-Bühne, u.a. 

 
 

Los 1478                                   Ausruf: 10 € 
Sabrina - Audrey Hepburn, Humphrey 
Bogart, 1954 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 2581. 

 



Los 1479                                   Ausruf: 25 € 
Lex Barker - Der Schatz der Azteken; Die 
Pyramide des Sonnengotts; Durchs 
wilde Kurdistan; Im Reich des silbernen 
Löwen, 1964-68 
Illustrierter Film-Kurier 39; 50; 64; 84 

 
 

Los 1480                                   Ausruf: 25 € 
Peter Alexander - Im weissen Rössl (2x); 
Kriminaltango; Die Abenteuer des 
Grafen Bobby, 1960-65 
Illustrierte Film-Bühne Nr. 5690, 5555, 5375 und 
Das Neue Filmprogramm. 

 
------------------ 
 

Versicherungsscheine: 
 

Los 1481                                  Ausruf: 15 € 
Oesterreichischer Phönix in Wien, 1918: 
Kriegsanleihe-Versicherung 
4.000 Kronen auf die VII. Österr. 5,5%ige 
Staatsanleihe. Auf Grund einer Vereinbarung mit 
dem k.k. Oesterreichischen Militär-Witwen- und 
Waisenfond. Doppelblatt. Format: 23x31. (E001) 

 

Los 1482                           Ausruf: 10 € 
Werbekarte Hamburg-Mannheimer 
Versicherungs AG, 1928 
Doppelkarte. Format: 10,5x14. (E001) 

 
 

Los 1483                                  Ausruf: 10 € 
Werbekarte "National" Lebensver-
sicherungs-AG, Stettin 1937 
Alle Handwerken .. - Lebensversicherung. 
Doppelkarte, Format: 10,5x14. (E001) 

 
 

Los 1484                                   Ausruf: 10 € 
Werbekarte "National" Lebensver-
sicherungs-AG, Stettin 1935 
Unfallversicherung. Dreifachkarte, Format: 
10,5x14. (E001) 

 
 

Vor-Phila: 
 

Los 1485                                  Ausruf: 45 €  
Schmuckblatt mit Spendenmarken für 
den Wiederaufbau der zerstörten 
Berliner Synagogen, Berlin 1949 

 

Die Jüdische Gemeinde zu Berlin dankt ihren 
Freunden und Gönnern für die opferfreudige 
Liebe zum Wiederaufbau ihrer zerstörten 
Gotteshäuser. Herausgeber: Jüdische Gemeinde 
zu Berlin. (Sondermarken mit Sonderstempel 
Jerusalem im Spiegel der Philatelie Berlin-
Charlottenburg 2 16.2.62) und auf Seite 3 
Marken der Jüdischen Gemeine Berlin: Zerstörte 
Berliner Synagogen. 4 seitig. VF. Format: 21x29. 
(E005) 
 

 
 

Los 1486                                   Ausruf: 10 € 
Zur Erinnerung 2. Leistungsschau Stadt 
Berlin - USA-Sektor 1946 
Fünf Marken mit SSt. Format: 15x21. (E015) 

 
 

Warenkataloge/ 
Firmeninformationen: 
 

Los 1487                                   Ausruf: 75 € 
Frankfurt, ca. 1910: Keats Maschinen 
Gesellschaft AG - Katalog über 
Schuhmaschinen 
Rarität. Einzelblattsammlung in Schnellhefter. Je 
Blatt eine Maschine plus Beschreibung, teils als 
Faltblätter. Ca. 40 Maschinen. Schnellhefter mit 
gerundeten Ecken; durch Nutzung abgegriffen. 
Format: 17,5x26. (E012) 



 
 

Los 1488                                   Ausruf: 75 € 
Leipzig, 1925: Chn. Mansfeld 
Maschinenfabrik - hier: 
Schuhmaschinen 
Ca. 220 Seiten mit vielen Maschinenabbildungen 
und Beschreibungen. Seiten geheftet; vom 
Covereinband gelöst. Rarität. Format: 16,5x24. 
(E012) 

 
 

Los 1489                                   Ausruf: 25 € 
Berlin-Solingen, 1932: H. Hauptner, 
Veterinär - Instrumente - 
Jubiläumskatalog 
Über 300 Seiten mit 245 Abbildungen. 
Paperback. Mit Firmengeschichte, Geschichte 
der Veterinärinstrumente und Fotos aus der 
Firma - in Grunde eine Firmenfestschrift. Format: 
17x24. (E009) 

 

Los 1490                                   Ausruf: 20 € 
Verband Deutscher Firmen für 
Laboratoriums-Apparate E.V., 1922 
78 Seiten Hardcover mit vielen Abbildungen zu 
den Produktion. Sehr gute Erhaltung. Format: 
20x26,5. (E005) 

 
 

Los 1491                                   Ausruf: 22 € 
Mannheim-Waldhof, 1912: Bopp & 
Reuther, Armaturen- und Pumpenfabrik 
Spezialkatalog für Wasserarmaturen. Preisbuch 
Nr. 34; über 180 Seiten  in Leinenbindung mit 
runden ecken. Viele Abbildungen, detaillierte 
Beschreibungen mit allen notwendigen Maßen. 
Firmenabbildung. Format: 14,5x20,5. (E003) 

 
 

Los 1492         Ausruf: 45 €  
Ohligs bei Solingen, 1922: Daniel 
Kürten. Illustriertes Musterbuch über 
Chirurgie-Instrumente 

 
 

Gegründet 1840. Ausgabe 1922. Illustriertes 
Musterbuch über Chirurgie-Instrumente der 
Firma Daniel Kürten. Fabrik für Chirurgie- und 
zahnärztliche Instrumente und Stanzwerk, 
Ohligs, Rhld. 92 S. plus Inhaltsangabe, 
durchgehend illustriert. Soft-Cover. Buchrücken 

mit kleinen altersbedingten Gebrauchsspuren. 
Selten angebotenes Exponat mit medizinischen 
Werkzeugen. VF, Umschlagseiten etwas 
lichtfleckig. Format:23,5x31,5. (E005)      
 

Los 1493                                   Ausruf: 20 € 
Ohligs, 1913: Prinz & Co. GmbH, 
Metallwarenfabrik 
30 Seiten Katalog mit farbigen Abbildung, teils 
Golddruck. Dekoratives Cover mit Firmenansicht 
und Relieffirmenlogo in Golddruck. 
Aufhängevorrichtung. Format: 22,5x30. (E003) 

 
 

Los 1494                                   Ausruf: 25 € 
Offenbach, 1941: Paul Müller - Eskimo 
Schuhfabriken 
Zeitschrift Schuh und Leder, Nr. 9. Einige, 
wenige Fachartikel. Das Heft wird interessant 
durch die zahlreiche Werbung, oft ganzseitig, 
aller großen Firmen der Branche. Wenige Seiten 
eingerissen. Format: 23,5x30. (E003) 

 
 
Los 1495                                   Ausruf: 20 € 
Stralsund, ca. 1915: Pommersche 
Eisengiesserei und Maschinenfabrik AG 
Katalog: Rohgussteile für die 
Landmaschinenwerkstatt. 128 Seiten mit 
Maschinen und Maschinenteile. Viel 
Detailinformation. Hartes Cover. Format: 23x32. 
(E003) 



 
 
Los 1496                                   Ausruf: 22 € 
Hamburg, 1925: H.C.E. Eggers & Co. 
GmbH, Abt. Museumsschränke 
Angebot für das General Kolonial Institut in 
Amsterdam. Neunseitig mit sechs Seiten 
kolorierten Zeichnungen. Schnellhefter mit 
dekorativen Cover. Senkrechte Knickfalte. 
Format: 23x34,5. (E023) 

 
 

Los 1497                                   Ausruf: 30 € 
Niederlahnstein: C.S. Schmidt, 
Drahtgewebe - LOT, 1888-ca. 1915 
8 Elemente: 3x Firmenrechnungen mit 
Fabrikabbildungen; 2x Broschüren mit 
Preislisten; 3x Warenkataloge teils mit 
Preislisten. (E003) 

 

Los 1498                                   Ausruf: 25 € 
Gevelsberg, ca. 1925: Gebr. Dörken AG 
Abt. Dörken & Schulte, Baubeschlag-
Fabrik 
Produktkatalog über 310 Seiten, Paperback. 
Viele Abbildungen. Zustand gebraucht. Format: 
24x31,5. (E003) 

 
 
Los 1499                                  Ausruf: 22 € 
Berlin, 1933: Franz Bendix GmbH, 
Holzindustrie 
Auf über 200 Seiten alles was der Tischler 
braucht. Auch diverse Beschläge. 
Aufhängevorrichtung. Format: 21,5x27,5. (E003) 

 
 
Los 1500                                  Ausruf: 25 € 
Aue, ca. 1914: Alfred Baumann Simplon-
Werke - Werkzeuge, 
Werkzeugmaschinen 
Gegr. 1877. 174 Seiten mit sehr vielen 
Abbildungen; abgerundete Ecken. 
Aufhängelochung. Format: 22,5x28,5. (E003) 

 

Los 1501                                  Ausruf: 20 € 
Haspe, 1909: Alfred Natrop, 
Hebewerkzeuge 
Gegr. 1857. 24 Seiten mit vielen Abbildungen. 
Detailbeschreibungen. Klebebindung. Format: 
22,5x29. (E003) 

 
 

Los 1502                                  Ausruf: 10 € 
Mönchengladbach, um 1940: van Laack, 
Kragen 
Kleine Broschüre mit vielen Arten der Kragen. 
Suchregister rechts, ca. 40 Seiten. Guter 
Zustand. Aufhängeband oben links. Format: 
12x15,5. (E003) 

 
 
Los 1503                                   Ausruf: 20 € 
Altenkirchen, 1964: Bezirksgruppe 
Westerwald - Ordersatz-Rechnung 
20 Seiten geheftet. "Aus Gründen der 
Kostenersparnis wurde dieser Ordersatz 
geschaffen. Sie ist ein geheimer Gegenstand, 
der nur von IHNEN und UNS eingesehen werden 
darf..." Gelistet sind viele große Firmen: Kölner 
Zucker; Siegtal-Pils; Schwarze; Wasa; 3Glocken; 
Birkel Nudeln; Bärenmarke u.a.. Ziel: Durch 
Sammelbestellung Kosten einzusparen. 
Abheftlochung. Format: 25x32,5. (E018) 

 



Los 1504                                   Ausruf: 16 € 
Bremen/Sebaldsbrück, ca. 1952: Bremer 
Silberwarenfabrik AG 
Musterbroschüre für Besteckteile. 28 Seiten 
geheftet mit Zierband. Format: 16,5x23. (E018) 

 
 

Los 1505                                   Ausruf: 25 € 
Berlin, ca. 1930: Medicinisches 
Waarenhaus AG - Spezialfabrik für 
Ärzte- u. Krankenhauseinrichtungen 
Katalog Nr. 203. 28 Seiten mit vielen 
Abbildungen. Format: 22x29. Cover leicht 
angeschmutzt. (E015) 

 
 
Los 1506                                   Ausruf: 10 € 
Dillingen/Donau: Kaufhaus Paul - 
Spielwarenprospekt, ca. 1960 
Achtseitig, geheftet. Format: 21x14,5. (E015) 

 
 

Los 1507                                   Ausruf: 20 € 
Hanau, 1936: Quarzlampen Gesellschaft 
mbH 
Vierseitige Werbung für die Höhensonne. 
Covergestaltung  Ludwig Hohlwein.  Format: 
21x29,5. (E015) 

 
 

Los 1508                               Ausruf: 15 € 
Oschatz/Sa., um 1935: Kopp & 
Haberland, Spezialwaagenfabrik - 3 
Prospekte 
Viele Abbildung, teils vierseitig. Mit 
Preisangaben. Formate21,5x30. Teils leichte 
Randschäden. (E003) 

 
 

Los 1509                                   Ausruf: 18 € 
Rieder-Quedlinburg, ca. 1930: Peter 
Hesse & Spohn 
Spezialzuchtbetrieb für Stiefmütterchen. 
Gegründet 1875. Vierseitiger Prospekt - außen in 
Farbe. Format: 21x29,5. (E015) 

 
 

Los 1510                                  Ausruf: 19 € 
Ulm, 1935: Fritz Künkele, Konditorei- 
und Bäckereimaschinen 
G Gegründet 1909. 20 Seiten geheftet mit 
Angeboten Geschirr, Porzellan und Gläser, 
Besteck. Format: 19,5x29,5. (E015) 

 
 

Los 1511                                   Ausruf: 15 € 
Berbis Holzbaukasten Nr. 3 u. 5, ca. 1930 
20 Seiten geheftet mit 50 Baubeispielen. Formt: 
18,5x12,5. (E015) 

 
 

Los 1512                                   Ausruf: 18 € 
Goggomobil Limousine 250, 300, 400, 
ca. 1952 
Vierseitig. Format: 29,5x21. (E015) 

 
 

Los 1513                                 Ausruf: 22 € 
Ford 15M - Aushangplakat, um 1950 
Format: 46x32. (E015) 

 
 



Los 1514                                   Ausruf: 16 € 
Berlin, ca. 1905: Smith Premier 
Schreibmaschine Gebrauchsanweisung 
32 Seiten geheftet mit zahlreichen Abbildungen. 
Gerundete Ecken. Jugendstilcover. Guter 
Zustand. Format: 10,5x16. (E015) 

 
 

Los 1515                                   Ausruf: 16 € 
Coburg, ca. 1905: Franconia 
Schreibmaschinen 
Gebrauchsanweisung 
24 Seiten geheftet, letzte Seiten unten mit 
Blattverfärbung, nicht ins Druckbild ragend. 
Format: 11x15. (E015) 

 
 

Los 1516                                   Ausruf: 25 € 
Frankfurt, ca. 1910: Adler-
Schreibmaschine - 2 unterschiedliche 
Gebrauchsanweisungen 
40 Seiten geheftet mit zahlreichen Abbildungen 
und Beilagen. Rückseiten jeweils mit 
unterschiedlichen Fabrikansichten. 
Jugendstilelemente. Formate: 11x17. (E015) 

 
 

Los 1517                                   Ausruf: 16 € 
Schönau/Chemnitz, ca. 1905: Wanderer-
Fahrradwerke: Continental-
Schreibmaschine Gebrauchsanweisung 
56 Seiten mit ca. 20 Seiten 
Empfehlungsschreiben. Abgerundete Ecken. 
Viele Abbildungen. Klebebindung. Format: 
13x19. (E015) 

 
 

Los 1518                                   Ausruf: 16 € 
Wien/Berlin/Nürnberg, ca. 1905: 
Remington Schreibmaschine Modell No. 
10 
"Miss Remington" erklärt in ganzseitigen Fotos 
die neue Maschine. Linke Seite entsprechender 
Text in Jugendstilbordüre. 24 Seiten geheftet. 
Guter Zustand. Format. 14x19,5. (E015) 

 
 

Werbung: 
 

Los 1519                                  Ausruf: 13 € 
Borgward - Im Blickfeld der Welt, 1951 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1520                                Ausruf: 13 € 
ESSO - Freunde fahren gut! 1951 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1521                                   Ausruf: 13 € 
Die neuen Opel-Modelle Kapitän und 
Olympia, 1951 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1522                                  Ausruf: 13 € 
Phoenix - der Reifen, 1950 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 



Los 1523                              Ausruf: 13 € 
Phoenix - in jedem Fall, 1950 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1524                              Ausruf: 13 € 
FORD aus Köln, 1950 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1525                                   Ausruf: 13 € 
Ein DKW-Bus - die Sensation von Auto-
Union, 1950 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1526                               Ausruf: 13 € 
Mercedes-Benz Typ L 3500, 1950 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1527                                   Ausruf: 13 € 
Renault - der leichte Lastwagen 2,5 t, 
1950 
Aus: Das Auto. Format: 22x30,5. (E003) 

 
 

Los 1528                                   Ausruf: 25 € 
Glückauf! Berg- und Hüttenmännische 
Zeitschrift 7/1909 + Berg- und 
Hüttenmännische Rundschau 2/1910 
Das Besondere: Die 30 Seiten redaktioneller 
Teil werden eingefasst von 60 !! Seiten 
Werbung, oft ganzseitig. Alle großen 
europäischen Maschinenhersteller. Eine 
einmalige Fundgrube. Geheftet. Format: 
22,5x29. (E003) 

 
 

Los 1529                                   Ausruf: 12 € 
Bonn, um 1940: F. Soennecken, 
Schreibfederfabrik 
Doppelseitig. Format: 21x29. (E019) 

 
 

Los 1530                                   Ausruf: 30 € 
Geisenheim, 1928: Gebrüder Hoehl, 
Sektkellerei 
1. Glasaufsteller 15,5x23. 2. PK beidseits mit 
Firmenwerbung gelaufen. (E009) 

 
 

 
 
Wir danken Ihnen für die Durchsicht 
unseres Auktionskataloges und 
wünschen Ihren Geboten viel Erfolg!! 
 
Die nächste Auktion findet am 
18.September 2022 statt. 
 
Einlieferungen werden bis spätestens 
15.6.2022 angenommen. Bitte nehmen 
Sie Kontakt auf. 

 
Jürgen Baral und Josef Peplinski 
 
Quellenangaben: 
 
- HWP-Bewertungskataloge, Hrsg.: Papierania 
GbR, 7 Bände 
- F. Merkelbach: Papiernotgeld ehem. Reg.bez. 
Aachen, 4 Bände 
- Thomas van Eck: Papiernotgeld preuß. 
Rheinprovinz, 2 Bände 
-  Auktionskataloge u.a. FHW, HSK, Gutowski 
(Wolfenbüttel), HWPH (Zorneding), Kiefer 
(Pforzheim) 
-  diverse Internetseiten u.a. ZVAB, Google, 
Wikipedia 

 
 


